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Mercoledì 8 novembre 2023, ore 20.30
Parma | Teatro Regio

Ciclo Schumann

Martedì 7 novembre 2023, ore 20.30
Como | Teatro Sociale 	

Sabato 11 novembre 2023, ore 18
Milano | Auditorium di Milano  
Fondazione Cariplo

OMER MEIR WELLBER Direttore
CHRISTOPH POHL Baritono
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Gustav Mahler 
Adagio dalla Sinfonia n. 10 in fa diesis maggiore
Rückert-Lieder, Cinque Lieder per voce e 
orchestra 

Robert Schumann/ Gustav Mahler 
Sinfonia n. 4 in re minore per orchestra op. 120 

KYIV VIRTUOSI
DMITRY YABLONSKY Direttore  
e Violoncello
JANNA GANDELMAN Violino

Antonio Vivaldi 
Concerto in mi minore per 
violino, archi e basso continuo, RV 273 

Baruch Berliner 
Concerto per violoncello e archi 

Béla Bartók 
Divertimento per archi, BB 118, SZ 113

Venerdì 24 novembre 2023, ore 20.30 
Parma | CPM Toscanini, Sala Gavazzeni

Salotto Toscanini

Sabato 21 ottobre 2023, ore 20.30*
Parma | Auditorium Paganini 

Ciclo Schumann

Venerdì 20 ottobre 2023, ore 21
Rovigo | Teatro Sociale

Domenica 22 ottobre 2023, ore 20.30
Lugo | Chiesa del Carmine

*Nidi di Musica
Laboratori di arte, musica e teatro 
per bambini dai 4 ai 12 anni 

CAROLIN WIDMANN  
Violino solista e concertatore
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Clara Schumann

Tre fughe su temi di J. S. Bach 

Felix Mendelssohn-Bartholdy 
Concerto in mi minore 
per violino e orchestra op. 64 

Fanny Mendelssohn 
Adagio ma non troppo dal Quartetto per archi n. 1 
in mi bemolle maggiore

Robert Schumann 
Concerto in re minore per violino e orchestra 
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Sabato 2 dicembre 2023, ore 20.30*
Parma | Auditorium Paganini

In memoria di Matteo Beschi (1971 – 2023) 
Prima Tromba 
della Filarmonica Arturo Toscanini

*Nidi di Musica
Laboratori di arte, musica e teatro 
per bambini dai 4 ai 12 anni 

ALESSANDRO BONATO Direttore
ANDREA LUCCHI Tromba 
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Johannes Brahms 
Variazioni in si bemolle maggiore per orchestra, 
op. 56a su un tema dal Chorale S. Antonii della 
Feldparthie n. 6, Hob:II:46 
di Franz Joseph Haydn

Franz Joseph Haydn  
Concerto per tromba in mi bemolle maggiore, 
Hob:VIIe:1

Johannes Brahms 
Sinfonia n. 4 in mi minore op. 98 

Lunedì 1 gennaio 2024, ore 11.30
Parma | Auditorium Paganini

Concerto di Capodanno

Ciclo integrale delle sinfonie di  
Ludwig van Beethoven (2020-2024)

ENRICO ONOFRI Direttore
SARAH GILFORD Soprano
VALENTINA STADLER Mezzosoprano
JULIAN HUBBARD Tenore
UGO GUAGLIARDO Basso
CORO DEL TEATRO REGIO DI PARMA 
MARTINO FAGGIANI Maestro del coro
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Ludwig van Beethoven 
Sinfonia n. 9 in re minore op. 125, “Corale”

Domenica 21 gennaio 2024, ore 20.30
Parma | CPM Toscanini, Sala Gavazzeni

Salotto Toscanini

Mercoledì 20 dicembre 2023, ore 19.00
Martina Franca | Auditorium Fondazione 
Paolo Grassi

MIHAELA COSTEA Violino
PIETRO NAPPI Violoncello
LIUBOV GROMOGLASOVA  
Pianoforte

Daniela Terranova 
Black ink on rice paper  per violino, pianoforte 
e violoncello

Dmitrij Šostakovič 
Trio per pianoforte n. 2 in mi minore op. 67

Giuseppe Martucci 
Trio in do maggiore n. 1 op. 59
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Sabato 3 febbraio 2024, ore 18*
Parma | Auditorium Paganini

La Toscanini per tutti 

*Nidi di Musica
Laboratori di arte, musica e teatro 
per bambini dai 4 ai 12 anni 

GIULIO ARNOFI Direttore
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI
SANDRO CAPPELLETTO  
Scrittore e storico della musica 

La sinfonia classica

Wolfgang Amadeus Mozart 
Sinfonia n. 38 in re maggiore K504 
“Sinfonia di Praga” 

GEORGE PETROU Direttore
ANNA CATERINA ANTONACCI  
Voce narrante
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Antonín Benda  
Medea melodramma in un atto

Robert Schumann 
Sinfonia n. 1 in si bemolle maggiore  
per orchestra op. 38 “La Primavera”

Sabato 10 febbraio 2024, ore 20.30
Parma | Auditorium Paganini

Ciclo Schumann

Venerdì 9 febbraio 2024, ore 20.30
Modena | Teatro Comunale  
Pavarotti – Freni

Venerdì 26 gennaio 2024, ore 20.30
Parma | Teatro Regio

Fuori abbonamento

Sabato 27 gennaio 2024, ore 20.30
Cesena | Teatro Bonci

DIEGO CERETTA Direttore
TRIO DI PARMA  
ALBERTO MIODINI Pianoforte
IVAN RABAGLIA Violino
ENRICO BRONZI Violoncello
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Giacomo Puccini 
Crisantemi elegia per quartetto d’archi  
Trascrizione per orchestra d’archi
per il centenario di Puccini (1924-2024) 

Ludwig van Beethoven 
Triplo concerto in do maggiore per pianoforte, 
violino e violoncello op. 56

Antonín Dvořák 
Sinfonia n. 9 in mi minore op. 95,  
“Dal Nuovo Mondo”
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Domenica 18 febbraio 2024, ore 20.30 
Parma | Teatro Regio

Ciclo integrale delle sinfonie di  
Ludwig van Beethoven (2020-2024)

ENRICO ONOFRI Direttore
MARIE-ANGE NGUCI Pianoforte
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Daniela Terranova 
Nuova commissione per orchestra d’archi

Wolfgang Amadeus Mozart 
Concerto per pianoforte n. 20  
in re minore K 466 

Ludwig van Beethoven 
Sinfonia n. 4 in si bemolle maggiore op. 60

Venerdì 23 febbraio 2024, ore 20.30
Piacenza | Teatro Municipale 

FRANCESCO CILLUFFO Direttore
CHARLIE SIEM Violino

Orazio Sciortino 
Grande Bagattella per orchestra 
(nuova commissione, prima esecuzione assoluta)

Max Bruch 
Concerto in sol minore per violino  
e orchestra n. 1 op. 26  

Jean Sibelius 
Metti Sinfonia n. 1 in mi minore op. 39

Sabato 2 marzo 2024, ore 20.30
Parma | CPM Toscanini, Sala Gavazzeni

Salotto Toscanini

KEREN KAGARLITSKY Direttrice
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Arnold Schönberg 
Kammersymphonie n. 2 in mi bemolle minore 
op. 38
Sergej Prokof’ev 
Sinfonia n. 1 in re maggiore op. 25  
“Classica”
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Sabato 13 aprile 2024, ore 20.30
Parma | Auditorium Paganini

Ciclo integrale delle sinfonie di  
Ludwig van Beethoven (2020-2024)

ENRICO ONOFRI Direttore
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Gioachino Rossini 
Aureliano in Palmira Sinfonia

Ludwig van Beethoven 
Sinfonia n. 1 in do maggiore op. 21

Ferdinando Paër 
Leonora Sinfonia

Ludwig van Beethoven 
Sinfonia n. 2 in re maggiore op. 36

MYRIAM FARINA Direttore
ANNA CATERINA BINDA Pianoforte
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI
SANDRO CAPPELLETTO  
Scrittore e storico della musica 

Il concerto romantico

Edvard Grieg 
Concerto in la minore 
per pianoforte e orchestra op. 16

Sabato 20 aprile 2024, ore 18*
Parma | Auditorium Paganini

La Toscanini per tutti 

*Nidi di Musica
Laboratori di arte, musica e teatro 
per bambini dai 4 ai 12 anni 

Giovedì 28 marzo 2024, ore 20.30
Parma | Auditorium Paganini

Ciclo Schumann

Mercoledì 27 marzo 2024, ore 20.30
Milano | Sala Verdi del Conservatorio

ROBERTO ABBADO Direttore
MISCHA MAISKY Violoncello
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Robert Schumann 
Ouverture in do minore da Genoveva op. 81
Concerto in la minore 
per violoncello e orchestra op. 129
Sinfonia n. 3 in mi bemolle maggiore 
op. 97 “Renana” 
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Lunedì 13 maggio 2024, ore 20.30
Parma | CPM Toscanini, Sala Gavazzeni

Salotto Toscanini

MARIE-ANGE NGUCI Pianoforte

Arturo Toscanini 	
Berceuse

Robert Schumann	
Kreisleriana op. 16 Otto fantasie 

Fryderyk Franciszek Chopin 	
Scherzo n. 1 in si minore op. 20
Scherzo n. 2 in si bemolle minore op. 31
Scherzo n. 3 in do diesis minore op. 39 
Scherzo n. 4 in mi maggiore op. 54

Martedì 28 maggio 2024, ore 20.30
Parma | Teatro Regio

Ciclo Schumann

Mercoledì 29 maggio 2024, ore 20.30
Novara | Teatro Coccia

MICHELE SPOTTI Direttore
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Filippo Del Corno* 
Maggese

Giacomo Puccini 
Capriccio sinfonico in fa maggiore SC 55 
per il centenario di Puccini (1924-2024) 

Robert Schumann 
Sinfonia n. 2 in do maggiore op. 61

*a Novara verrà eseguito Coriolano, Ouverture in 
do minore op. 62 di Ludwig Van Beethoven.

Sabato 1 giugno 2024, ore 18*
Parma | Auditorium Paganini

La Toscanini per tutti 

*Nidi di Musica
Laboratori di arte, musica e teatro 
per bambini dai 4 ai 12 anni 

GIULIO PRANDI Direttore
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI
SANDRO CAPPELLETTO 
Scrittore e storico della musica 

La musica a programma

Felix Mendelssohn-Bartholdy 
Suite da Sogno di una notte di mezza estate op. 61 
Ouverture, Scherzo, Notturno, Marcia Nuziale
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BIGLIETTI
Vendita biglietti dal 17 ottobre online e presso la biglietteria de La Toscanini

FILARMONICA	

CONCERTO DI 
CAPODANNO

CONCERTO 
PIAZZA DUOMO 
11 LUGLIO

LA TOSCANINI 
PER TUTTI

SALOTTO 
TOSCANINI

CONCERTO 
TRIO DI PARMA

Intero
Ridotto
Young
Academy

Intero
Ridotto
Young
Academy

Intero
Ridotto Capodanno

Intero
Ridotto
Young
Academy

Intero
Young
Academy

Divano
Poltrona
Young
Academy

Intero
Over65
Under30 e Abbonati 
Società dei Concerti
Abbonati  
Filarmonica Toscanini

40€
34€
20€
10€

30€
25€
15€
10€

50€
35€

30€
25€
15€
10€

15€
10€
5€

25€
18€
10€
10€

40€
38€
32€

25€

Settore Oro

Settore Blu

Posto unico

Posto unico

Posto unico

Poltrona	

Giovedì 11 luglio 2024, ore 21.30
Parma | Piazza Duomo

Gala Wagner

KENT NAGANO Direttore
Solista in via di definizione
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Richard Wagner

Tannhäuser, Ouverture e Venusberg  
Wesendonck-Lieder   
Parsifal, Incantesimo del Venerdì Santo  
(Karfreitagszauber)
Tristan und Isolde, Preludio e Morte di Isotta 
(Vorspiel und Liebestod)
Die Walküre, Cavalcata delle Valchirie 
(Walkürenritt)
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Intero
Over65
Under30 e Abbonati 
Società dei Concerti
Abbonati  
Filarmonica Toscanini

Intero
Over65
Under30 e Abbonati 
Società dei Concerti
Abbonati 
Filarmonica Toscanini

Intero
Over65
Under30 e Abbonati 
Società dei Concerti
Abbonati 
Filarmonica Toscanini

Intero
Over65
Under30 e Abbonati 
Società dei Concerti
Abbonati 
Filarmonica Toscanini

Intero
Over65
Under30 e Abbonati
società dei concerti
Abbonati 
Filarmonica Toscanini

Intero
Over65
Under30 e Abbonati 
Società dei Concerti
Abbonati 
Filarmonica Toscanini

Intero
Over65
Under30 e Abbonati 
Società dei Concerti
Abbonati Filarmonica
Toscanini

Intero
Over65
Under30 e Abbonati 
Società dei Concerti
Abbonati 
Filarmonica Toscanini

Intero
Intero

40€
38€
32€

25€

40€
38€
32€

20€

25€
23,50€

24€

20€

30€
28,50€

24€

20€

25€
23,50€

20€

20€

30€
28,50€

24€

20€

15€
14€
12€

12€

10€
9,50€

8€

8€

10€
8€

Palco centrale
1° Prezzo

Palco centrale
2° Prezzo

Palco centrale
3° Prezzo

Palco intermedio
1° Prezzo

Palco intermedio
2° Prezzo

Palco laterale
1° Prezzo

Palco laterale
2° Prezzo

Palco laterale
3° Prezzo

Galleria numerata
Galleria in piedi
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ABBONAMENTI
Rinnovo abbonamenti: dal 26 settembre al 6 ottobre 2023
Nuovi abbonamenti: dal 10 al 20 ottobre 2023

Ridotto riservato al pubblico over70, associazioni culturali, enti convenzionati, CRAL aziendali, docenti.
Young riservato al pubblico under35.
Academy riservato a studenti delle scuole inferiori, superiori, università, conservatorio
Ridotto Capodanno riservato a pubblico under35, abbonati St. 23/24 e residenti dei Comuni di Parma e Provincia.
Offerta Family (La Toscanini per tutti) Pacchetto con 2 ingressi per adulti (genitori/caregivers) e ingressi al 
laboratorio Nidi di Musica 

Gli spettatori con disabilità al 100 %, muniti di opportuna certificazione, hanno diritto all’ingresso gratuito. 
Per l’accompagnatore è prevista una riduzione al 50 % sul prezzo del biglietto. 

ABBONAMENTI
Rinnovo abbonamenti: dal 26 settembre al 6 ottobre 2023
Nuovi abbonamenti: dal 10 al 20 ottobre 2023

ABBONAMENTO
FILARMONICA
Silver
8 concerti	

ABBONAMENTO
FILARMONICA
Gold
9 concerti
(incluso Concerto  
di Capodanno)

ABBONAMENTO 
LA TOSCANINI 
PER TUTTI

ABBONAMENTO 
SALOTTO 
TOSCANINI

Intero
Ridotto
Young
Academy

Intero
Ridotto
Young
Academy

Intero
Ridotto
Young
Academy

Intero
Ridotto
Young
Academy

Posto unico
Offerta Family

Divano
Poltrona

300€
255€
120€
80€

220€
190€
100€
80€

325€
280€
130€
90€

245€
210€
110€
90€

45€
50€

80€
60€

Settore Oro

Settore Blu

Settore Oro

Settore Blu



11

BIGLIETTERIA 
CPM – Centro di Produzione Musicale “Arturo Toscanini”
Parco della Musica | Viale Barilla 27/A, 43121 Parma 
Tel: 0521.391339
Email: biglietteria@latoscanini.it

BIGLIETTERIA ONLINE www.biglietterialatoscanini.it

ORARI DI APERTURA

Fino al 21 ottobre 
dal martedì al venerdì dalle 10 alle 13 e dalle 15 alle 18

Dal 24 ottobre
martedì, mercoledì e venerdì dalle 10 alle 13
giovedì dalle 15 alle 18

Programma, informazioni e contenuti extra 
48^ Stagione di Concerti

Con il patrocinio di

Con il contributo di

Si ringrazia

Partner

Con il patrocinio di Con il patrocinio di

Partner Istituzionale
 La Toscanini

Main Partner
La Toscanini 

Main Sponsor 
La Toscanini 

Sponsor Stagione
Filarmonica e Fenomeni 

Sponsor Stagione
Filarmonica e Fenomeni 

Major Sponsor 
Stagione Filarmonica 

Sponsor Stagione
Filarmonica e Fenomeni 
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Filarmonica e Fenomeni 
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Filarmonica e Fenomeni 
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Salotto Toscanini
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Main Sponsor 
La Toscanini 

Sponsor Stagione
Filarmonica e Fenomeni 

Sponsor Stagione
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Major Sponsor 
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Filarmonica e Fenomeni 
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Media Partner In collaborazione conTour Operator Partner
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Media
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Sponsor Stagione
Filarmonica e Fenomeni Con il contributo di

MIC | RER | Comune | cariparma |monteparma

Si ringrazia

Barilla | Capim | Hera | chiesi| Casappa

Credit agricole | dallara | Parmalat | Opem | Galloni

Bontatti | Pusterla | La giovane| LSA | assicoop

Partner

Gazzetta di Parma | Parma incoming | Marea  |consorzio paganini
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