FILARMONICA ARTURO TOSCANINI 48ª STAGIONE DI CONCERTI 2023 / 2024

ENRICO ONOFRI Direttore Principale

Residenza onoraria triennale MISCHA MAISKY Violoncello

Residenze artistiche
KYIV VIRTUOSI
Ensemble (Residenza Autunno 2023)
MARIE-ANGE NGUCI
Pianoforte
DANIELA TERRANOVA
Compositrice



Sabato 21 ottobre 2023, ore 20.30* Parma | Auditorium Paganini

Ciclo Schumann

Venerdì 20 ottobre 2023, ore 21 Rovigo | Teatro Sociale

Domenica 22 ottobre 2023, ore 20.30 Lugo | Chiesa del Carmine

**Nidi di Musica* Laboratori di arte, musica e teatro per bambini dai 4 ai 12 anni

Mercoledì 8 novembre 2023, ore 20.30 Parma | Teatro Regio

Ciclo Schumann

Martedì 7 novembre 2023, ore 20.30 Como | Teatro Sociale

Sabato 11 novembre 2023, ore 18 Milano | Auditorium di Milano Fondazione Cariplo

CAROLIN WIDMANN Violino solista e concertatore FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

CLARA SCHUMANN
Tre fughe su temi di J. S. Bach

Felix Mendelssohn-Bartholdy Concerto in mi minore per violino e orchestra op. 64

Fanny Mendelssohn Adagio ma non troppo dal Quartetto per archi n. 1 in mi bemolle maggiore

ROBERT SCHUMANN Concerto in re minore per violino e orchestra

OMER MEIR WELLBER *Direttore* CHRISTOPH POHL *Baritono* FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

GUSTAV MAHLER

Adagio dalla Sinfonia n. 10 in fa diesis maggiore

Rückert-Lieder, Cinque Lieder per voce e

orchestra

ROBERT SCHUMANN/ GUSTAV MAHLER Sinfonia n. 4 in re minore per orchestra op. 120

Venerdì 24 novembre 2023, ore 20.30 Parma | CPM Toscanini, Sala Gavazzeni Salotto Toscanini

KYIV VIRTUOSI DMITRY YABLONSKY *Direttore e Violoncello* JANNA GANDELMAN *Violino*

Antonio Vivaldi Concerto in mi minore per violino, archi e basso continuo, RV 273

Baruch Berliner Concerto per violoncello e archi

BÉLA BARTÓK Divertimento per archi, BB 118, SZ 113 Sabato 2 dicembre 2023, ore 20.30*
Parma | Auditorium Paganini
In memoria di Matteo Beschi (1971 – 2023)
Prima Tromba
della Filarmonica Arturo Toscanini

**Nidi di Musica* Laboratori di arte, musica e teatro per bambini dai 4 ai 12 anni

ALESSANDRO BONATO *Direttore*ANDREA LUCCHI *Tromba*FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

JOHANNES BRAHMS

Variazioni in si bemolle maggiore per orchestra, op. 56a su un tema dal Chorale S. Antonii della Feldparthie n. 6, Hob:II:46 di Franz Joseph Haydn

Franz Joseph Haydn Concerto per tromba in mi bemolle maggiore, Hob:VIIe:1

JOHANNES BRAHMS Sinfonia n. 4 in mi minore op. 98

Lunedì 1 gennaio 2024, ore 11.30 Parma | Auditorium Paganini Concerto di Capodanno

Concerto di Capodanno Ciclo integrale delle sinfonie di Ludwig van Beethoven (2020-2024) ENRICO ONOFRI *Direttore*SARAH GILFORD *Soprano*VALENTINA STADLER *Mezzosoprano*JULIAN HUBBARD *Tenore*UGO GUAGLIARDO *Basso*CORO DEL TEATRO REGIO DI PARMA
MARTINO FAGGIANI *Maestro del coro*FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Ludwig van Beethoven Sinfonia n. 9 in re minore op. 125, "Corale"

Domenica 21 gennaio 2024, ore 20.30 Parma | CPM Toscanini, Sala Gavazzeni

Salotto Toscanini

Mercoledì 20 dicembre 2023, ore 19.00 Martina Franca | Auditorium Fondazione Paolo Grassi MIHAELA COSTEA Violino PIETRO NAPPI Violoncello LIUBOV GROMOGLASOVA Pianoforte

Daniela Terranova

Black ink on rice paper per violino, pianoforte
e violoncello

DMITRIJ ŠOSTAKOVIČ Trio per pianoforte n. 2 in mi minore op. 67

GIUSEPPE MARTUCCI Trio in do maggiore n. 1 op. 59 Venerdì 26 gennaio 2024, ore 20.30 Parma | Teatro Regio Fuori abbonamento

Sabato 27 gennaio 2024, ore 20.30 Cesena | Teatro Bonci DIEGO CERETTA Direttore
TRIO DI PARMA
ALBERTO MIODINI Pianoforte
IVAN RABAGLIA Violino
ENRICO BRONZI Violoncello
FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

GIACOMO PUCCINI

Crisantemi elegia per quartetto d'archi
Trascrizione per orchestra d'archi
per il centenario di Puccini (1924-2024)

Ludwig van Beethoven Triplo concerto in do maggiore per pianoforte, violino e violoncello op. 56

Antonín Dvořák Sinfonia n. 9 in mi minore op. 95, "Dal Nuovo Mondo"

Sabato 3 febbraio 2024, ore 18* Parma | Auditorium Paganini La Toscanini per tutti

**Nidi di Musica* Laboratori di arte, musica e teatro per bambini dai 4 ai 12 anni GIULIO ARNOFI *Direttore*FILARMONICA ARTURO TOSCANINI
SANDRO CAPPELLETTO
Scrittore e storico della musica

La sinfonia classica

Wolfgang Amadeus Mozart Sinfonia n. 38 in re maggiore K504 "Sinfonia di Praga"

Sabato 10 febbraio 2024, ore 20.30 Parma | Auditorium Paganini

Ciclo Schumann

Venerdì 9 febbraio 2024, ore 20.30 Modena | Teatro Comunale Pavarotti – Freni GEORGE PETROU *Direttore*ANNA CATERINA ANTONACCI *Voce narrante*FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Antonín Benda *Medea* melodramma in un atto

ROBERT SCHUMANN Sinfonia n. 1 in si bemolle maggiore per orchestra op. 38 "La Primavera" Domenica 18 febbraio 2024, ore 20.30 Parma | Teatro Regio

Ciclo integrale delle sinfonie di Ludwig van Beethoven (2020-2024)

ENRICO ONOFRI *Direttore*MARIE-ANGE NGUCI *Pianoforte*FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Daniela Terranova Nuova commissione per orchestra d'archi

Wolfgang Amadeus Mozart Concerto per pianoforte n. 20 in re minore K 466

Ludwig van Beethoven Sinfonia n. 4 in si bemolle maggiore op. 60

Venerdì 23 febbraio 2024, ore 20.30 Piacenza | Teatro Municipale

FRANCESCO CILLUFFO *Direttore* CHARLIE SIEM *Violino*

Orazio Sciortino *Grande Bagattella* per orchestra
(nuova commissione, prima esecuzione assoluta)

MAX BRUCH Concerto in sol minore per violino e orchestra n. 1 op. 26

JEAN SIBELIUS Metti Sinfonia n. 1 in mi minore op. 39

Sabato 2 marzo 2024, ore 20.30 Parma | CPM Toscanini, Sala Gavazzeni Salotto Toscanini

KEREN KAGARLITSKY *Direttrice* FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Arnold Schönberg

Kammersymphonie n. 2 in mi bemolle minore
op. 38

Sergej Prokof'ev
Sinfonia n. 1 in re maggiore op. 25

"Classica"

Giovedì 28 marzo 2024, ore 20.30 Parma | Auditorium Paganini *Ciclo Schumann*

Mercoledì 27 marzo 2024, ore 20.30 Milano | Sala Verdi del Conservatorio

ROBERTO ABBADO *Direttore*MISCHA MAISKY *Violoncello*FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

ROBERT SCHUMANN
Ouverture in do minore da *Genoveva* op. 81
Concerto in la minore
per violoncello e orchestra op. 129
Sinfonia n. 3 in mi bemolle maggiore
op. 97 "Renana"

Sabato 13 aprile 2024, ore 20.30 Parma | Auditorium Paganini

Ciclo integrale delle sinfonie di Ludwig van Beethoven (2020-2024)

ENRICO ONOFRI *Direttore* FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

GIOACHINO ROSSINI

Aureliano in Palmira Sinfonia

Ludwig van Beethoven Sinfonia n. 1 in do maggiore op. 21

FERDINANDO PAËR *Leonora* Sinfonia

Ludwig van Beethoven Sinfonia n. 2 in re maggiore op. 36

Sabato 20 aprile 2024, ore 18* Parma | Auditorium Paganini

La Toscanini per tutti

**Nidi di Musica* Laboratori di arte, musica e teatro per bambini dai 4 ai 12 anni MYRIAM FARINA *Direttore*ANNA CATERINA BINDA *Pianoforte*FILARMONICA ARTURO TOSCANINI
SANDRO CAPPELLETTO
Scrittore e storico della musica

Il concerto romantico

Edvard Grieg Concerto in la minore per pianoforte e orchestra op. 16 Lunedì 13 maggio 2024, ore 20.30 Parma | CPM Toscanini, Sala Gavazzeni Salotto Toscanini

MARIE-ANGE NGUCI Pianoforte

Arturo Toscanini Berceuse

ROBERT SCHUMANN Kreisleriana op. 16 *Otto fantasie*

FRYDERYK FRANCISZEK CHOPIN Scherzo n. 1 in si minore op. 20 Scherzo n. 2 in si bemolle minore op. 31 Scherzo n. 3 in do diesis minore op. 39 Scherzo n. 4 in mi maggiore op. 54

Martedì 28 maggio 2024, ore 20.30 Parma | Teatro Regio

Ciclo Schumann

Mercoledì 29 maggio 2024, ore 20.30 Novara | Teatro Coccia

MICHELE SPOTTI *Direttore* FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

Filippo Del Corno* *Maggese*

GIACOMO PUCCINI Capriccio sinfonico in fa maggiore SC 55 per il centenario di Puccini (1924-2024)

ROBERT SCHUMANN Sinfonia n. 2 in do maggiore op. 61

*a Novara verrà eseguito *Coriolano*, Ouverture in do minore op. 62 di Ludwig Van Beethoven.

Sabato 1 giugno 2024, ore 18* Parma | Auditorium Paganini

La Toscanini per tutti

* *Nidi di Musica* Laboratori di arte, musica e teatro per bambini dai 4 ai 12 anni GIULIO PRANDI *Direttore*FILARMONICA ARTURO TOSCANINI
SANDRO CAPPELLETTO
Scrittore e storico della musica

La musica a programma

Felix Mendelssohn-Bartholdy Suite da *Sogno di una notte di mezza estate* op. 61 *Ouverture, Scherzo, Notturno, Marcia Nuziale*

Giovedì 11 luglio 2024, ore 21.30 Parma | Piazza Duomo

Gala Wagner

KENT NAGANO *Direttore*Solista in via di definizione FILARMONICA ARTURO TOSCANINI

RICHARD WACNER

Tannhäuser, Ouverture e Venusberg

Wesendonck-Lieder

Parsifal, Incantesimo del Venerdi Santo
(Karfreitagszauber)

Tristan und Isolde, Preludio e Morte di Isotta
(Vorspiel und Liebestod)

Die Walküre, Cavalcata delle Valchirie
(Walkürenritt)

BIGLIETTI

Vendita biglietti dal 17 ottobre online e presso la biglietteria de La Toscanini

FILARMONICA	Settore Oro	Intero Ridotto Young Academy	40€ 34€ 20€ 10€	
	Settore Blu	Intero Ridotto Young Academy	30€ 25€ 15€ 10€	
CONCERTO DI CAPODANNO	Posto unico	Intero Ridouo Capodanno	50€ 35€	
CONCERTO PIAZZA DUOMO 11 LUGLIO	Posto unico	Intero Ridouo Young Academy	30€ 25€ 15€ 10€	
LA TOSCANINI PER TUTTI	Posto unico	Intero Young Academy	15€ 10€ 5€	
SALOTTO TOSCANINI		Divano Poltrona Young Academy	25€ 18€ 10€ 10€	
CONCERTO TRIO DI PARMA	Poltrona	Intero Over65 Under30 e Abbonati Società dei Concerti Abbonati Filarmonica Toscanini	40€ 38€ 32€ 25€	

Palco centrale	Intero	40€
1° Prezzo	Over65	38€ 32€
	Under30 e Abbonati Società dei Concerti	32€
	Abbonati	25€
	Filarmonica Toscanini	
Palco centrale	Intero	40€
2 °Prezzo	Over65	38€
	Under30 e Abbonati	32€
	Società dei Concerti	C
	Abbonati Filarmonica Toscanini	20€
	Fuarmonica Toscanini ——————————————————————————————————	
Palco centrale	Intero	25€
3°Prezzo	Over65	23,50€
	Under30 e Abbonati	24€
	Società dei Concerti	C
	Abbonati	20€
	Filarmonica Toscanini	
Palco intermedio	Intero	30€
1° Prezzo	Over65	28,50€
	Under30 e Abbonati	24€
	Società dei Concerti	0
	Abbonati	20€
	Filarmonica Toscanini	
Palco intermedio	Intero	25€
2 °Prezzo	Over65	23,50€
	Under30 e Abbonati	20€
	società dei concerti	20€
	Abbonati Filarmonica Toscanini	20€
	Tuarmonica Toscanini	
Palco laterale	Intero	30€
1° Prezzo	Over65	28,50€
	Under30 e Abbonati	24€
	Società dei Concerti	206
	Abbonati Filarmonica Toscanini	20€
Palco laterale	Intono	C
2° Prezzo	Intero Over65	15€
2 116220	Under30 e Abbonati	14€ 12€
	Società dei Concerti	120
	Abbonati Filarmonica	12€
	Toscanini	
Palco laterale	Intero	то€
3° Prezzo	Over65	9,50€
9	Under30 e Abbonati	8€
	Società dei Concerti	
	Abbonati	8€
	Filarmonica Toscanini	
Galleria numerata	Intero	то€
Galleria in piedi	Intero	8€

ABBONAMENTI

Rinnovo abbonamenti: dal 26 settembre al 6 ottobre 2023 Nuovi abbonamenti: dal 10 al 20 ottobre 2023

ABBONAMENTO	Settore Oro	Intero	300€
FILARMONICA		Ridotto	255€
Silver		Young	120€
8 concerti		Academy	80€
	Settore Blu	Intero	220€
		Ridotto	190€
		Young	тоо€
		Academy	80€
ABBONAMENTO	Settore Oro	Intero	325€
FILARMONICA		Ridotto	280€
Gold		Young	130€
9 concerti		Academy	90€
(incluso <i>Concerto</i> <i>di Capodanno</i>)	Settore Blu	Intero	245€
an eap canality		Ridotto	210€
		Young	€оп
		Academy	90€
ABBONAMENTO		Posto unico	45€
LA TOSCANINI		Offerta Family	50€
PER TUTTI			
ABBONAMENTO		Divano	80€
SALOTTO TOSCANINI		Poltrona	60€

Ridotto riservato al pubblico over₇o, associazioni culturali, enti convenzionati, CRAL aziendali, docenti. *Young* riservato al pubblico under₃5.

Academy riservato a studenti delle scuole inferiori, superiori, università, conservatorio Ridotto Capodanno riservato a pubblico under35, abbonati St. 23/24 e residenti dei Comuni di Parma e Provincia. Offerta Family (La Toscanini per tutti) Pacchetto con 2 ingressi per adulti (genitori/caregivers) e ingressi al laboratorio Nidi di Musica

Gli spettatori con *disabilità* al 100 %, muniti di opportuna certificazione, hanno diritto all'ingresso gratuito. Per l'*accompagnatore* è prevista una riduzione al 50 % sul prezzo del biglietto.

BIGLIETTERIA

CPM – Centro di Produzione Musicale "Arturo Toscanini" Parco della Musica | Viale Barilla 27/A, 43121 Parma Tel: 0521.391339 Email: biglietteria@latoscanini.it

BIGLIETTERIA ONLINE www.biglietterialatoscanini.it

ORARI DI APERTURA

Fino al 21 ottobre dal martedì al venerdì dalle 10 alle 13 e dalle 15 alle 18

Dal 24 ottobre martedì, mercoledì e venerdì dalle 10 alle 13 giovedì dalle 15 alle 18

> Programma, informazioni e contenuti extra 48^ Stagione di Concerti



Con il contributo di





















































